
Naznačil snad říjen obrat v oblibě 
fondů? Za týden sice jen necelých 
100 milionů, ale předchozí týdny byly 
výživnější, takže za minulý měsíc 
přišla do fondů skoro miliarda – to tu 
nebylo už déle než dva roky. Můžeme 
tedy uvažovat o nějaké změně inves-
tičních trendů? Není tam někde zako-
paný pes? Bohužel je – v září totiž 
dostali klienti končících zajištěných 
fondů vyplaceno 1,9 miliardy korun. 
Takže se vlastně jen „recyklovala“ 
část těchto peněz. Vezmeme-li v po-
taz dokonce 2,5miliardové odlivy za 
září a říjen, vidíme, že pouhou část svých inkasovaných peněz podílníci opět investovali. 

Obr succes se daří jasně srozumitelné investiční strategii, které rozumí i každý víceméně pravi-
delný návštěvník hospod. Jíst a pít se bude vždy, takže proč by to nebyl dobrý základ investiční 
strategie? Sice slůvka jídlo a pití u většiny populace vyvolávají jiné myšlenky než zrovna na inves-
tování, ale po takovém dobrém obědě a pivečku – to přicházejí na mysl i divnější myšlenky... Asi 
se tak nelze divit, že ČSOB Potravin a nápojů 1 již sám atakuje miliardovou laťku. Občas se navíc 
povede větší zátah na privátní klientelu, jako například 600 milionů korun, které ti „lepší“ klienti 
donesli do ČSOB Exclusive Buffer Jumper 2 – ti už asi byli i po večeři a whisce s doutníčkem. 

U zajištěných fondů však ještě zůstaňme, protože při pohledu na celý letošní fondbyznys vidíme, 
že ze všech fondů sice odešlo 6,5 miliardy korun, ale přitom 6,7 miliardy odešlo právě ze zajiště-
ných fondů. Tedy u všech ostatních můžeme s nadhledem prohlásit, že nula od nuly (zatím) pojde, 
i když tam pár drobných najdeme. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 37 

5. 11. 2012 

www.FPweb.cz 

Potřetí za sebou uvede Ministerstvo financí 
emisi státních spořicích dluhopisů pro domác-
nosti a neziskové právnické osoby. Tentokrát i 
s „vánoční novinkou“ – s papírovým dárkovým 
certifikátem. Dluhopisy budou oficiálně vydá-
ny 12. prosince, kdy dojde k připsání na majet-
kové účty, ale upisovací období začíná dnes a 
skončí nejpozději 30. listopadu. Ministr financí 
Miroslav Kalousek by považoval za úspěch 
cokoli nad 10 miliard Kč,  
ale ministerstvo si vyhra-
zuje právo ukončit upiso-
vací období dříve, pokud 
zájem překročí 20 miliard 
Kč. 

Tentokrát budou v na-
bídce podobné čtyři typy 
dluhopisů jako při letošní 
jarní emisi: diskontovaný 
na 1,5 roku, pětiletý kupo-
nový, pětiletý reinvestiční a 6,5letý protiinflač-
ní dluhopis (ten byl na jaře sedmiletý). Novin-
kou je tříletý prémiový dluhopis. Diskontovaný 
dluhopis nabídne průměrný roční výnos  
2,05 %, pětiletý kuponový 3,22 %, pětiletý 
reinvestiční 3,41 % a nový tříletý prémiový 
dluhopis vydělá v průměru 2,77 % ročně. Po 
prvním i druhém roce se však připíše úrok jen 
0,5 % a teprve po třetím roce se vedle dalších 
0,5 % připíše také 7% prémie. 

Vedle klasického dárkového certifikátu chys-
tá ministerstvo také certifikát pro majitele, tedy 
osvědčení o vlastnictví spořicích státních dlu-
hopisů. Ten bude především symbolický a 
využijí ho všichni, kterým dosud vadí, že jsou 
jejich dluhopisy takzvaně zaknihované – tedy 
že nemají žádnou fyzickou podobu. Také se 
dosud obdarovaná osoba musela převodu dlu-
hopisů osobně zúčastnit, případně s ním pře-

dem souhlasit, kdežto nyní 
půjde doplnit potřebné 
údaje až dodatečně. 
Stejně jako na jaře budou i 
vánoční emisi nabízet 
Česká spořitelna, ČSOB 
(nově včetně finančních 
center Poštovní spořitel-
ny), Komerční banka a 
J&T Banka. Novinkou je 
zapojení 975 poboček 

České pošty, čímž se celkový počet distribuč-
ních míst zvýší na téměř 1400. Nominální 
hodnota jednoho dluhopisu bude 1 Kč, avšak 
minimální objem jedné objednávky je 1000 Kč 
– tedy stejně jako v předchozích dvou přípa-
dech. Podmínky pro předčasné splacení se 
proti předchozím emisím zásadně nemění. 

Celkem si ve dvou předchozích emisích kou-
pilo spořicí dluhopisy 51 tisíc zájemců za zhru-
ba 35 miliard Kč. 

Další nabídka spořicích dluhopisů 

Fondy si připisují pěkné stamiliony 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP& pref=1 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Druhý pilíř bez ING 
Rozhodnutí ING nezúčastnit se v rámci 

penzijní reformy (byť stále nejistého) druhého 
pilíře bylo zdůvodněno tím, že se „významně 
zvýšila rizikovost této investice jak pro ING 
jako investora, tak pro její klienty“. Jde však 
spíš o manažerské rozhodnutí jinak zaměřené 
strategie. ING však bude nabízet III. pilíř re-
formovaného systému – doplňkové penzijní 
spoření. Další společnost, AXA, bude ve  
II. pilí ři nabízet produkty od Komerční banky, 
s níž uzavřela strategickou dohodu. 

Daně i rozpočet ve hvězdách 
Ani kongres ODS nevyřešil ani nevyjasnil 

budoucnost daňového balíčku či východisek 
připravovaného rozpočtu. Zhoršená prognóza 
ovlivní i nový návrh rozpočtu, který dnes 
dostane vláda. Jak navíc uvedl náměstek mi-
nistra financí Jan Gregor, případné snížení 
ratingu ČR, které hrozí kvůli politické a eko-
nomické nestabilitě, by vedlo ke zvýšení ná-
kladů na obsluhu státního dluhu v příštím roce 
o více než 10 miliard korun. 

Členem SOLUS je ČP 
Česká pojišťovna se stala 40. členem sdru-

žení SOLUS. Ve sdružení spolupracují neban-
kovní finanční instituce, banky, mobilní operá-
toři, distributoři energií, stavební spořitelny, 
obchodní řetězec a nově také pojišťovna.  

 

Broker kongres – Pojištění a investice 
 

Hlavní téma: Důchodová reforma 
 

15. listopadu 2012, 9.15 až 17 hodin 
Kongresové centrum U Hájků,  

Na Poříčí 42, Praha 1 
 

Účastníci kongresu/přednášející: Zdeněk Sluka – 
Broker Trust, Jiří Šindelář – USF, Jana Michalíková 
– AKAT, zastoupeny budou dále: Uniqua, PČS, J&T 
Banka, Kooperativa, Generali, ČP Invest, AXA 
pojišťovna, AXA IS, Pioneer, ČP, C-Quadrat, Allianz 
PF, ING Životní pojišťovna N.V., BNP Paribas, 
Cyrrus, Conseq, Wüstenrot, Komerční pojišťovna, 
manažeři Broker Trust. Hlavní partner RB IS. Počet 
návštěvníků: 500 
 

Aktuální program i vstupenky na stránkách 
kongresu www.brokerkongres.cz  

Investice do fond ů v ČR (44. týden 2012)

pe něžního 
trhu

dluhopis ové

s míšené

akciové

zajišt ěné

celkem

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

250
mil. K č



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     37/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 
Ale přece jen vidíme zajímavou situaci v oblasti fix income: tam značnou roli hraje ISČS Sporo-

invest, z něhož odešlo rovných 4,5 miliardy korun. Ten je sice stále považován za fond peněžního 
trhu (a také jej tam průběžně započítávám), ale formálně je nyní přeřazen mezi dluhopisové. Takže 
považujeme-li jej za peněžák, ztrácejí fondy peněžního trhu 3 miliardy korun a naopak dluhopiso-
vé si 2,7 miliardy připsaly. Ale podle současného třídění by situace byla opačná a fondy peněžního 
trhu přidávají 1,5 miliardy, zatímco dluhopisové 1,8 miliardy ztrácejí. 

Celkem tedy fondy zaměřené na fix income přes čtvrt miliardy ztrácejí, zatímco 560 milionů si 
připisují smíšené. Ani akciové fondy nijak nezáří, i když tam dochází k určitým vlnám – například 
v minulém týdnu přes 120 milionů odešlo z ČPI Farmacie a biotechnologie, zatímco téměř 100 
milionů se objevilo v ČPI Fondu nemovitostních akcií a došlo tak i k „přesunu“ mezi kategoriemi, 
protože ten patří mezi smíšené. A že šlo o akci institucionálního investora, nemusíme pochybovat. 
Celkově se tedy fondbyznys zatím z éry nemilosti klientů ještě zdaleka nedostal. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Maďarská centrální banka snížila 
úrok o čtvrt procentního bodu 

Měnový výbor maďarské centrální banky 
snížil základní úrokovou sazbu o čtvrt pro-
centního bodu na 6,25 %. Banka snížila nákla-
dy na úvěry již třetí měsíc za sebou. Maďar-
sko má nejvyšší úrokové sazby v Evropské 
unii. Snížení sazeb přichází v době, kdy infla-
ce zrychluje a trhy se obávají, zda se zemi 
podaří zajistit záložní úvěr od Mezinárodního 
měnového fondu a Evropské unie. 

Japonsko uvolnilo měnovou  
politiku 

Japonská centrální banka uvolnila měnovou 
politiku rozšířením programu pro nákup dlu-
hopisů. Snaží se tak podpořit domácí ekono-
miku, která se potýká se zpomalující globální 
poptávkou a napjatými vztahy s Čínou. Banka 
rozšířila program pro nákup dluhopisů  
o 11 bil. jenů (2,7 bil. Kč) na 91 bil. jenů (přes 
22,2 bil. Kč). Úrokovou sazbu nechala beze 
změny v rozpětí nula až 0,1 %. 

Eurozóna obnoví pomoc Řecku, 
pokud země prosadí reformy 

Pokud vláda v Aténách prosadí reformy, 
které slíbila mezinárodním věřitelům, jsou 
členové eurozóny 12. listopadu připraveni se 
dohodnout, že budou pokračovat v nouzovém 
financování Řecka. Po schůzce ministrů finan-
cí zemí eurozóny to řekl předseda Euroskupi-
ny Jean-Claude Juncker. Řecko však podle něj 
musí reformy nejen schválit, ale také s nimi 
začít. Podle německého ministra financí se 
jednání posunula zřetelně vpřed.  

Nezaměstnanost v eurozóně 
na novém maximu 

Míra nezaměstnanosti v zemích eurozóny 
vystoupila v září na 11,6 %, nové maximum 
od vzniku měnové unie, ze srpnových 11,5 %. 
V celé EU zůstal tento údaj na opravené srp-
nové úrovni 10,6 %, oznámil evropský statis-
tický úřad Eurostat. Eurostat původně hlásil 
pro srpen míru nezaměstnanosti v eurozóně na 
11,4 % a v EU na 10,5 %. Ve srovnání se zá-
řím loňského roku hlavní ukazatel nezaměst-
nanosti výrazně vzrostl. Před rokem byla míra 
nezaměstnanosti v eurozóně na 10,3 % a v EU 
na 9,8 %. Ve zhruba půlmiliardové EU bylo  
v září 25,75 mil. nezaměstnaných, z toho  
18,5 mil. v eurozóně. Proti srpnu se jejich 
počet zvýšil v EU o 169 tisíc a v zemích eura 
o 146 tisíc. Proti stejnému měsíci loni v září 
přibylo v celé unii 2,145 mil. nezaměstnaných, 
zatímco v menší eurozóně jich bylo více  
o 2,17 mil. Nejnižší nezaměstnanost byla  
v září nadále v Rakousku (4,4 %), nejvyšší 
byla ve Španělsku, kde je už na 25,8 %,  
a v Řecku, kde v červenci, z něhož jsou po-
slední údaje, byl podíl lidí bez práce 25,1 %. 

EKONOMIKA 

ČNB opět snížila úrokové sazby na rekordní minimum 
Bankovní rada České národní banky snížila úrokové sazby na další rekordní minimum. Základní 

úroková sazba, od které se odvíjí úročení komerčních úvěrů, klesla o 0,2 procentního bodu na  
0,05 %, informoval Tomáš Zimmermann z tiskového oddělení centrální banky. ČNB zveřejnila 
rozhodnutí nezvykle o hodinu později. Centrální bankéři snížili i další úrokové sazby. Lombardní 
sazba klesla o 0,5 procentního bodu na 0,25 %. Lombardní sazba je procentuální sazba, za kterou 
si obchodní banky mohou půjčit u centrální banky peníze oproti zástavě cenných papírů. Diskontní 
sazba, na kterou jsou například navázány penále za nesplácené úvěry nebo neuhrazené daně, klesla 
o 0,05 procentního bodu na 0,05 %. Sazby bude centrální banka podle guvernéra Miroslava Singe-
ra držet na této úrovni v delším horizontu – dokud nedojde k výraznému nárůstu inflačních tlaků.   

Nezaměstnanost ve 3. čtvrtletí meziročně se dostala na 7 procent 
Míra nezaměstnanosti ve 3. čtvrtletí 2012 činila  

7 %, což je o 0,4 procentního bodu více než před 
rokem. Nezaměstnaných bylo 367 900, meziročně 
se tak celkový počet lidí bez práce zvýšil  
o 25 300. Vyplývá to z údajů ČSÚ, který vychází  
z obecné míry nezaměstnanosti podle metodiky 
Mezinárodní organizace práce ILO. Tendence 
vývoje obou měr byly ale podobné, míra registro-
vané nezaměstnanosti MPSV dosáhla ve 3. čtvrtle-
tí 8,3 %, tj. o 0,2 procentního bodu více než před 
rokem. Počet lidí bez práce jeden rok či déle se meziročně zvýšil o 20 100 a dosáhl 158 500. Podíl 
dlouhodobě nezaměstnaných z celkového počtu nezaměstnaných byl 43,1 %. Nezaměstnanost se 
zvýšila i ve srovnání s předchozím čtvrtletím, kdy činila 6,7 %. 

Dluhy českých domácností v září vzrostly na 1,145 bil. Kč 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se v září proti předchozímu měsíci zvý-

šily o 1,9 mld. Kč na 1,145 bil. Kč. Meziročně stouply o téměř 47 mld. Kč, vyplývá z údajů České 
národní banky. Zadluženost podniků v září meziročně vzrostla o 16,6 mld. na 964,3 mld. Kč a ve 
srovnání s předchozím měsícem se zvýšila o 4,9 mld. Kč. 

MF zhoršilo odhad vývoje ekonomiky 
Ministerstvo financí v nové makroekonomické prognóze zhoršilo odhad vývoje ekonomiky  

v letošním i příštím roce. Letos by měl HDP klesnout o 1 % a příští rok růst o 0,7 %. V předchozí 
červencové prognóze MF počítalo letos s poklesem o 0,5 % a příští rok s růstem o 1 %. Odhady 
MF počítají se zvýšením sazeb DPH příští rok o 1 procentní bod na 15 a 21 %. „Předpokládáme, 
že růst HDP ve výši 0,7 % v roce 2013 by znamenal pokles příjmů státního rozpočtu ve výši 4 až  
5 mld. Kč. Nový rozpočet předložený MF bude s tímto vlivem počítat,“ uvedl mluvčí úřadu Ondřej 
Jakob. V roce 2014 počítá MF s růstem HDP o 1,9 % a v roce 2015 se zvýšením výkonu ekonomi-
ky o 2,6 %. Průměrná výše inflace by měla být letos 3,3 % a v roce 2013 pak 2,1 %. 

Počet osobních bankrotů v říjnu znovu rekordní 
Počet osobních bankrotů v Česku se v říjnu po zářijovém poklesu vrátil na rekordní hodnotu. 

Bylo jich vyhlášeno 1703, což bylo o 293 případů více než v září. Také počet návrhů na osobní 
bankrot se proti předchozímu měsíci zvýšil, a to o 594 na 2348 návrhů. Říjnová čísla jsou nejvyšší 
od ledna 2008, kdy vstoupil v platnost nový insolvenční zákon. Vyplývá to z analýzy společnosti 
CCB – Czech Credit Bureau. Vysoký meziměsíční přírůstek bankrotů je ovlivněn i jejich relativně 
malým počtem v předchozím měsíci.  



 

Španělská špatná banka  
Španělská státní konsolidační banka, která 

má začít fungovat do konce roku, sníží kapitá-
lové potřeby komerčních bank o 5 až 6 mld. 
eur (až 150 mld. Kč), což představuje asi de-
setinu odhadované potřebné sumy. Uvedl to 
viceguvernér španělské centrální banky Fer-
nando Restoy. Nezávislé zátěžové testy v září 
ukázaly, že španělské banky budou potřebovat 
nový kapitál v rozsahu 60 mld. eur, aby vydr-
žely výrazný ekonomický pokles.  

Vláda v srpnu rozhodla o vytvoření tzv. 
špatné banky, která má převzít od komerčních 
finančních institucí nesplácené úvěry a zejmé-
na realitní aktiva, která po splasknutí realitní 
bubliny před čtyřmi lety ztratila většinu své 
hodnoty. Vytvoření špatné banky bylo pro EU 
podmínkou pro to, aby poskytla Španělsku 
slíbenou pomoc pro jeho bankovní sektor  
v sumě až 100 mld. eur. Nová konsolidační 
banka by měla převzít špatná aktiva podle 
zdrojů z vlády za nejvýše 90 mld. eur. Vláda 
očekává, že z celkové sumy evropské pomoci 
bankám využije jen 40 mld. eur. 

Evropské banky dál zpřísňují  
úvěry firmám 

Banky v eurozóně firemnímu sektoru ve  
3. čtvrtletí dál znesnadnily přístup k úvěrům, 
přestože jejich vlastní přístup k financování se 
zlepšil. Poptávka firem a domácností po úvě-
rech dál klesla, plyne z údajů ECB. Rozdíl 
mezi procentem bank, které úvěrové podmín-
ky firmám zpřísnily, a těch, co je zmírnily, 
vzrostl ve 3. čtvrtletí proti předešlému o 5 pro-
centních bodů na 15 bodů. Banky přitom  
v tomto čtvrtletí čekají další zpřísnění svých 
úvěrových standardů. O 3 procentní body na 
minus 28 se zvýšil podíl bank, které hlásily 
nižší poptávku firem po úvěrech. U poptávky 
domácností tento poměr stoupl o 4 body na 
minus 25 bodů. Také u poptávky po úvěrech 
čekají nyní banky další pokles. ECB konstato-
vala, že přístup bank ke vzájemným úvěrům 
se ve všech kategoriích zlepšil. Ve 4. čtvrtletí 
banky očekávají další zlepšení, uvádí zpráva, 
založená na anketě u 131 bank eurozóny. 

Seznam velkých bank upraven 
Globální regulační orgán nově zahrnul do 

seznamu „systémově důležitých“ světových 
bank španělskou BBVA a britskou Standard 
Chartered, vyřadil naopak německou Com-
merzbank, britskou Lloyds a francousko-bel-
gickou Dexii. Výbor pro finanční stabilitu 
(FSB) uvedl, že skupině bank, které budou 
muset udržovat vyšší kapitálové rezervy než 
ostatní banky, dominují evropské finanční 
instituce. FSB, který pracuje pro skupinu nej-
větších světových ekonomik G20, vydal první 
seznam systémově významných bank před 
rokem a nyní jej poprvé revidoval. Z 28 spo-
lečností na seznamu je 16 evropských, a ty se 
na globálních bankovních aktivech podílejí 
zhruba polovinou. Dalších osm bank je z USA 
a čtyři z Asie. FSB bude seznam opět aktuali-
zovat v listopadu příštího a následujícího roku.  

ČSOB Flexi půjčky se přizpůsobí potřebám klientů 
ČSOB přichází s konceptem Flexi půjček. Banka nabízí řadu výhodných úvěrových produktů, 

které může klient kombinovat, upravit si je podle svých potřeb a současně neztratit přehled o svých 
závazcích. Navíc od začátku listopadu do poloviny prosince mohou klienti využít akční nabídky  
v podobě předčasného splacení zdarma.  

Bonus 3000 Kč ke každé nově sjednané Půjčce ČS 
Klienti České spořitelny, kteří si pořídí hotovostní úvěr Půjčku, získají bonus 3000 Kč na účet 

vedený u České spořitelny. Akce probíhá od 1. listopadu do 24. prosince 2012 a platí pro všechny 
nově sjednané Půjčky. Klienti, kteří si v daném období sjednají více úvěrů, získají bonus pouze 
jednou. Navíc si mohou klienti u své Půjčky zdarma změnit výši splátky, a to i opakovaně. 

UniCredit Bank nabízí sloučení úvěrů za zvýhodněných podmínek 
Od 1. listopadu mohou klienti UniCredit Bank využít „PRESTO Půjčku – sloučení úvěrů“ za 

zvýhodněných podmínek. Několik půjček nahradí jedinou s výhodnější sazbou a získají odměnu 
3500 Kč. Dále mohou získat bezúčelově další nové finance. Aktuální nabídka platí pro všechny 
žadatele, jejichž hodnota sloučených úvěrů přesáhne částku 100 tisíc Kč (bez poplatků za předčas-
né splacení), zvolí dobu splácení nové PRESTO půjčky minimálně 60 měsíců a sjednají si pojištění 
schopnosti splácet spolu s aktivně užívaným účtem v UniCredit Bank, na který jim bude odměna 
ve výši 3500 Kč připsána. O PRESTO Půjčku lze požádat i prostřednictvím UniCreditShop.cz. 

Klienti KB získali na dotacích dalších 6 milionů korun 
Komerční banka vyplatila ze zdrojů Evropské investiční banky municipálním klientům další 

dotace, tentokrát ve výši 3 mil. Kč. Další necelé 3 mil. Kč poskytla banka korporátním klientům 
formou zvýhodněné úrokové sazby k úvěrům. Dotace jsou spojeny s úvěry ze zdrojů EBRD a EIB. 
Klienti z řad veřejného sektoru získávají dotace přímo, firemní klienti pak formou snížené úrokové 
sazby. Předností těchto programů byla skutečnost, že veškerou agendu spojenou se schválením, 
administrací projektu i výplatou dotace zařizovala Komerční banka. Objem dotací poskytnutých 
klientům KB v rámci těchto programů dosáhl od začátku programů výše 42,5 mil. Kč.  

Equa bank zaplatí klientům za vklad hotovosti na účet 
Klienti Equa bank si nově mohou vložit hotovost na svůj účet prostřednictvím poboček České 

pošty a banka jim přitom zaplatí 33 Kč za jeden vklad měsíčně. Založení běžného účtu je zdarma, 
stejně tak i jeho vedení, je-li měsíční obrat na účtu 10 tisíc Kč. Bezplatné je i internetové a mobilní 
bankovnictví. Zdarma jsou výběry ze všech bankomatů v ČR. K běžnému účtu dostane klient zdar-
ma embosovanou platební kartu MasterCard, ke které může v internetovém bankovnictví připojit i 
běžné účty v cizích měnách. Zdarma jsou také veškeré odchozí a příchozí platby v korunách pro-
vedené prostřednictvím internetového nebo mobilního bankovnictví. Účet lze otevřít on-line. 

FP news 

BANKY 

   37/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

CPI vydala spolu s Raiffeisenbank dluhopisy 
Investorská a developerská skupina CPI úspěšně vydala spolu s Raiffeisenbank dluhopisy za více 

než čtvrt miliardy Kč. Po korporátních bondech, emitovaných na jaře 2012, byly vydány projekto-
vé dluhopisy určené na nákup konkrétních nemovitostí a těmito nemovitostmi jištěné. Projektové 
korunové dluhopisy v hodnotě 279 mil. Kč emitovala dceřiná společnost CPI Alfa. Cenné papíry 
splatné v roce 2017 nesou pevný úrokový výnos ve výši 5,50 % p. a. Manažerem a aranžérem celé 
emise je Raiffeisenbank.  

Nové strukturované depozitum TOP BRANDS 
LBBW Bank CZ spustila 29. října 2012 prodej nového produktu – 

strukturovaného depozita TOP BRANDS. Jedná se o depozitum se zají-
mavým úrokem 11 % za 3 roky. Díky garanci je klientovi zaručena 100% 
návratnost vložených prostředků. Nabídka je časově omezena do  
20. listopadu 2012. Garantované depozitum TOP BRANDS má předem 
známý úrok, který je vázán na vývoj podkladového aktiva. Podkladovým 
aktivem je koš akcií vybraných společností zaměřených na nabídku lu-
xusního zboží. V případě příznivého vývoje podkladového aktiva a splně-
ní všech podmínek produktu získává klient zajímavý úrok 11 % za  
3 roky. Garance jistiny u tohoto produktu znamená, že i v případě nepříznivého vývoje podklado-
vého aktiva je klientovi zaručena 100% návratnost vložených prostředků.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       37/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Air Bank poskytuje půjčky, které odměňují za včasné splácení 
Air Bank začala poskytovat spotřebitelské půjčky, u kterých odměňuje klienty za včasné spláce-

ní. Každý klient, který splácí včas, se díky odpuštění několika splátek dostane na bonusovou úro-
kovou sazbu 8,9 %. Air Bank si u půjček rovněž neúčtuje žádné poplatky. 

Do Česka míří VietinBank 
Na český trh vstoupí jedna z největších vietnamských bank VietinBank. Pobočku si zde otevře 

příští rok. Stane se prvním peněžním ústavem z Vietnamu, který začne podnikat v ČR. Tuzemská 
filiálka se zaměří na korporátní klientelu i drobné střadatele. Důvodem zájmu banky o ČR je prý 
také očekávaná poptávka po jejích službách ze strany místní vietnamské menšiny. VietinBank patří 
s aktivy kolem 23 mld. USD mezi pětici největších hráčů na vietnamském trhu. Loni v září otevře-
la zastoupení ve Frankfurtu nad Mohanem. Letos začala provozovat filiálky v Vientianu a v Berlí-
ně. Pro příští rok plánuje vstup do Velké Británie, Polska, Barmy a výhledově do Austrálie a USA. 

Nejabsurdnější bankovní poplatek   
Server www.bankovnipoplatky.com vyhlašuje 8. ročník ankety „o nejabsurdnější bankovní po-

platek“. A opět se anketa na tomto webu uskuteční nejen v Česku, ale i na Slovensku.  

Řecko a Portugalsko požádaly  
Světovou banku o poradenství 
Řecko a Portugalsko požádaly Světovou 

banku o odborné poradenství v jejich hluboké 
dluhové krizi. Oznámil to v neděli večer šéf 
Světové banky Jim Yong Kim na zasedání 
ministrů financí a guvernérů centrálních bank 
zemí G20. Je to v posledních desetiletích po-
prvé, co se na banku, která má pomáhat chu-
dým zemím světa, obrátily vyspělé státy.  
Řecko a Portugalsko nyní přežívají na zá-
chranných úvěrech od EU a MMF, jejichž 
podmínkou je snižování rozpočtových deficitů 
a ekonomické reformy. U Řecka by se pomoc 
SB měla zaměřovat na další zlepšování pod-
mínek pro podnikání v zemi, role banky  
v případě Portugalska je zatím nejasný. Řecko 
v poslední výroční zprávě SB o vývoji podni-
katelského klimatu ve světě pod názvem Do-
ing Business Report vykázalo ze 185 sledova-
ných zemí jedno z nejvýraznějších zlepšení. 

Světová banka pomůže Barmě 
Světová banka poprvé po 25 letech poskytne 

finanční pomoc Barmě. Druhá nejchudší asij-
ská země, jejíž nová vláda zahájila proces 
politických a hospodářských reforem, by měla 
dostat počáteční dotaci 80 mil. USD. Peníze 
půjdou především na výstavbu silnic, mostů, 
škol a zdravotnických zařízení na venkově. 

Němci jsou rekordně bohatí 
Celkový peněžní majetek německých do-

mácností se ve 2. čtvrtletí vyšplhal na rekord-
ních 4,8 bil. eur (120 bil. Kč), což odpovídá 
zhruba stům státních rozpočtů ČR. Vyplývá to 
z údajů německé centrální banky, podle níž 
jsou tak Němci navzdory krizi bohatí jako 
nikdy předtím. Kvůli finanční nejistotě v eu-
rozóně ale se svým jměním nakládají opatrně-
ji. Průměrně má každá německá domácnost  
v bankovních úsporách, cenných papírech 
nebo v pohledávkách u pojišťoven téměř 60 ti-
síc eur (1,5 mil. Kč). Do peněžního majetku se 
navíc nezapočítává vlastnictví nemovitostí, aut 
či umění. Jeho souhrnná výše podle centrální 
banky meziročně vzrostla o 101,5 mld. eur 
(2,5 bil. Kč), tedy o 2,2 %. Oproti 1. čtvrtletí 
2012 se ale zvýšila jen o 0,2 %, tj. asi  
39 mld. eur (975 mld. Kč). Toto znatelné zpo-
malení růstu bankéři přičítají výrazným propa-
dům kurzů na kapitálových trzích mezi dub-
nem a červnem, které podle nich Němce při-
pravily asi o 30 mld. eur (750 mld. Kč). Dru-
hým důvodem je opatrnost v nakládání s úspo-
rami. V nejistých časech se Němci ve zvýšené 
míře uchylují k méně rizikovým produktům. 
Tam za 2. čtvrtletí přibylo 25,5 mld. eur  
(637 mld. Kč), zatímco například akcií nakou-
pili jen za 1,5 mld. (37 mld. Kč) netto. Inves-
tičních certifikátů nebo státních dluhopisů  
s dlouhou splatností se raději zbavovali.  

Český pojistný trh pokračuje ve stagnaci 
Tuzemské pojišťovny vybraly za tři čtvrtletí na pojistném 

86,5 mld. Kč, což je meziročně o 0,2 % více, informovala 
Česká asociace pojišťoven. V neživotním pojištění vybraly 
pojišťovny do konce září o 1,2 % méně. Hlavní příčinou 
poklesu je podle asociace dlouhodobý tlak na nízkou cenu, 
který se projevuje snižováním pojistného u pojištění moto-
rových vozidel. Ačkoli za poslední rok přibylo 65 tisíc nově 
pojištěných vozidel, pokles předpisu pojistného u povinného 
ručení přetrvává. Pokles ale již není tak výrazný jako na 
konci prvního pololetí. „Cena pojistného v pojištění vozidel 
se delší dobu pohybovala nad hranicí ztrátovosti a situace již 
byla neudržitelná,“ uvedl výkonný ředitel ČAP Tomáš Síko-
ra. Mírné zbrzdění poklesu předpisu u povinného ručení vnímá jako pozitivní signál, že pojišťovny 
začínají ztrátové ceny přizpůsobovat ekonomice produktu. I v havarijním pojištění se situace mění. 
Meziroční pokles za letošní tři čtvrtletí zpomalil na 2 % z téměř 4 % na konci loňska. U podnika-
telského pojištění sice lehce ubývá počet uzavřených smluv, podnikatelé však zvyšují pojistnou 
ochranu a předepsané pojistné tak meziročně stouplo o 2 %.  

Životní pojištění se do konce září zvýšilo o 2,3 %. I když roční nárůst počtu nově sjednaných 
smluv u jednorázově placeného životního pojištění činil téměř 7 %, klesla meziročně u nově uza-
vřených smluv průměrná částka pojistného z 240 tisíc na 188 tisíc Kč. Vedle toho z celkového 
počtu sjednaných smluv životního pojištění jich za poslední rok ubylo více než 120 tisíc. „To po-
tvrzuje, že skutečná propojištěnost v ČR proti ostatním vyspělým státům Evropy nadále klesá,“ 
doplnil Síkora. 

Raiffeisen penzijní společnost má licenci k činnosti  
Raiffeisen penzijní společnost získala od ČNB povolení k činnosti penzijní společnosti a k pro-

vozování důchodového a penzijního spoření v rámci penzijní reformy. Jako dceřiná společnost 
Raiffeisenbank bude na trhu vystupovat pod samostatnou značkou a bude při distribuci penzijních 
produktů spolupracovat s Raiffeisenbank a dalšími firmami ve skupině Raiffeisen v ČR.  

Naše nešikovnost stojí v průměru 12 tisíc korun 
Za rok, co ČSOB Pojišťovna nabízí pojištění odpovědnosti jako samostatný produkt, si jej poří-

dilo už přes 20 tisíc klientů. Ti vlastní nešikovností způsobili takřka 1200 škod, jejichž průměrná 
výše dosáhla 12 tisíc Kč. Mezi nejčastější škody z občanské odpovědnosti patří vytopení souseda 
ať už špatně uzavřeným kohoutkem nebo prasklou hadicí od pračky. Z pojištění odpovědnosti  
z výkonu povolání suverénně vedou škody způsobené na dopravním prostředku zaměstnavatele, 
konkrétně nacouvání do překážky, poškrábání nebo promáčknutí auta, způsobení dopravní nehody, 
ale také natankování nesprávného paliva.  


